تجار اروپایی که به دنبال تجارت کالاهایی همچون کتان،

اولین تهاجم دریایی مسلمانان به سیسیل در سال ۶۵۲/۳۱ توسط معاویه بن خدیج صورت گرفت که از طرف معاویه بن ابی‌سفیان به سرداری سپاه اسلام تعیین شده بود. این جنگ با به دست آوردن مقداری غنایم و تعدادی اسیر پایان یافت. مجدداً در سال ۷۲۷/۱۰۹، مسلمانان به فرماندهی بشر بن صفوان به این منطقه حمله کرده و عده زیادی را اسیر نمودند. در سال ۸۲۷/۲۱۲ با حمله مجدد مسلمانان، حاکم بیزانسی سیسیل تسلیم شد و حضور مسلمانان در آنجا گسترش یافت و به کشور مهمی با پایتختی پالمو مبدل گشت (احمد، ۱۳۶۲، ۱۶). فاتحین سیسیل در قرن سوم/نهم، اغلبیون<sup>۷</sup> بودند که موفق شدند سیسیل را فتح نمایند و به دنبال آن مدت ۱۸۹ سال سیسیل، در اختیار مسلمانان قرار گرفت (لوبون، ۱۳۵۴، ۳۶۸).

وی اولین کارگاه‌های ابریشم بافی را در پلوپونز<sup>۱۵</sup> ایجاد کرد و با انتقال اسرای بافته به پالرمو، صنعت ابریشم بافی اروپا را پایه‌گذاری نمود (Lamont & Brown, 1992, 421). بر اساس مستندات موجود، اولین کارگاه ابریشم بافی نورمانی در سیسیل، توسط راجردوم در پالرمو در سال ۱۱۴۷/۵۴۲ تأسیس شد و بافندگان بیزانسی و گلدوزان مسلمان ساکن جزیره در تهیه اولین ابریشم‌های سیسیلی شرکت داشتند (Harris, 1995: 165). کاخ پلازو نورمانی<sup>۱۶</sup> در پالرمو، در اطراف قصر فاطمی ساخته شده است و دارای کارگاه طراز سلطنتی بود. از سوی دیگر، منسوجات نفیس و مجلل به مقدار زیادی وارد سیسیل می‌شد که جزئیات واردات پارچه به پالرمو مستند شده است. اگرچه پارچه‌های متنوعی در سیسیل تولید می‌شد، اما مصرف پارچه‌های وارداتی خیلی بیشتر از پارچه‌های ساخت داخل بود و رونق تجارت با سایر کشورها، دسترسی به انواع پارچه‌های نفیس را ممکن می‌ساخت (Epstein, 1989, 142). کارخانه‌های پارچه بافی پالرمو در دوره اسلامی بسیار معروف بودند و حتی در دوره نورمان‌ها نیز به کار خود ادامه

منسوجات، شکر، ادویه و دارو بودند، بازارهای پالرمو و مازارا<sup>۱۷</sup> در دسترسشان بود (Zairmeche, 2017). در سال ۱۰۶۰/۴۵۱، گروهی از نورمان‌ها<sup>۱۸</sup> در راه بازگشت از زیارت بیت المقدس، به سالرنو<sup>۱۹</sup> رسیدند که در محاصره مسلمانان بود. آنان مسلمانان را متواری کردند و به اراضی متعلق به بیزانس حمله کرده و کم‌کم قدرت آنان رو به افزایش گذاشت. در سال ۱۰۹۱/۴۸۳ نوتو<sup>۲۰</sup>، آخرین شهر متعلق به مسلمانان در سیسیل، تسلیم گردید و فتح سیسیل به دست نورمان‌ها کامل شد (احمد، ۱۳۶۲، ۸۱).

در سازمان، القاب، مشاغل و تشریفات درباری نورمان‌ها، نفوذ مسلمانان بیش از نفوذ بیزانس بود.

تولیدات مواد اولیه سیسیل شامل پنبه، پشم، موی بز، کتان و ابریشم بود.

پس از فتح سیسیل، درخت توت و کرم ابریشم از تونس توسط بنی‌اغلب به این جزیره وارد شد و در پالمو گسترش یافت (Al-Hassan, 2001, 139). بافندگی ابریشم، اولین هنر تزیینی ایتالیا بود که با اقتباس از مدل‌های شرقی، توسعه زیادی یافت. در سال ۱۲۹۶/۶۹۵، نوغان‌داری در سیسیل رواج یافت و از لوکا به شهرهای ونیز، فلورانس، میلان و بولونیا منتقل شد. کارگران لوکا که در نتیجه جنگ داخلی از خانه‌هایشان رانده شده بودند، کارگاه‌هایشان را در این شهر برپا نمودند و از آن به بعد ایتالیایی‌ها انحصار تجارت ابریشم با فرانسه، آلمان و انگلستان را

طولانی دیده می‌شود که عبارت است از<sup>۲۳</sup>: «این چیزی است که در کارگاه سلطنتی طراز بافته شده برای کسی که در کامیابی است و افتخار و کمال و ... و با این جمله تمام می‌شود: در شهر صقلیه- در سال ۱۱۳۳/۵۲۸». وجود کارگاه سلطنتی در قصر شاهی و این شنل در سیسیل، نشان‌دهنده صلح طلایی بین مسلمانان و مسیحیان در آن زمان است (Harris, 1995, 74). شکل نیم‌دایره‌ای جبهه، اسلامی نیست و احتمالاً غربی یا بیزانسی است. کیفیت نفیس، ارزش زیاد، تزئینات آن و وزن بسیار سنگین آن که بیش از ۵۰ کیلوگرم است، نشان می‌دهد که این جُبه در جشن‌ها پوشیده می‌شده و پوشنده آن در حالت نشسته یا ایستاده حرکت کمی داشته است.

در ایتالیا هنرمندان، احتمالاً از طریق واردات پارچه‌های حریر، چراغ و ظروف برنجی ممالک شرق با این نقش‌مایه‌ها آشنا شدند. نساجان ایتالیایی فن تولید حریرهای گران‌قیمت و طرح‌های آنها را از کارگاه‌های نورمانی-اسلامی که تقریباً به‌طور قطع وجود داشت، فراگرفتند. بی‌شک این سنت اسلامی، به‌ویژه از سال ۱۱۴۷/۵۴۲ که بافندگان یونانی طی یورش‌های نورمان‌ها در دریای اژه به اسارت درآمده و به سیسیل آورده شدند، با سبک بیزانس ترکیب شده است (احمد، ۱۳۶۲، ۱۶۳).

## طرح و نقش منسوجات سیسیل

در نقوش پارچه‌های سیسیل، مکرراً نقوش ایرانی با ترکیب بندی متشکل از خطوط موازی همراه با نقوش جانوری و گیاهی دیده می‌شود (Dupon, 1989, 9).

سوارکارانی که روی بازوی خویش یک باز نشانده‌اند نیز متداول بوده است که علیرغم استفاده از شیوه بیزانس، سبک این پارچه‌ها اساساً ایرانی و مدیون هنر ساسانی است. باشکوه‌ترین قطعه باقی‌مانده از این دوره، مربوط به شنل تاج‌گذاری است که در وین نگهداری می‌شود و بنا بر نوشته عربی روی آن، در سال ۱۱۳۳/۵۲۸ برای راجردوم در پالمو تهیه شده است (تصویر). اگرچه راجردوم، هنرمندانی که با روش بیزانسی در یونان کار می‌کردند را به سیسیل برده است، اما نقوش این شنل بیشتر اسلامی است تا بیزانسی. به این ترتیب که شتر و شیر که نقش مایه‌های اصلی آن است، شرقی بوده و کتیبه‌ای نیز به خط کوفی دارد.

تصور کردن هنر اسلامی سیسیل چندان آسان نیست و تعیین دقیق سهم اسلامی، یعنی اغلیبه و فاطمیان، در شکوفایی آن غیرممکن است. سیسیل در دوره حکومت مسلمانان بیش از ۲۰۰ سال تحت سیطره آنان بود و تقریباً هیچ یک بناهای این دوران باقی نمانده است. تنها بناهای باقیمانده، مسجد کوچکی در پالرمو و پایه‌های کاخ فواره و اقامتگاهی است که حوالی سال ۱۰۰۰/۳۹۰ ساخته شده است. در کاخ سلطنتی، دفاتر مهم اجرایی و هم‌چنین کارگاه‌های تولید منسوجات، که شهرت فراوانی داشتند، قرار داشت. شاهزادگان نورمانی نیز همچون امیران و سلاطین مسلمان پیش از خود، اندیشمندان و محققانی نظیر الادریسی را به دور خود گرد آوردند.